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 1 Úvod

Vstupem do Evropské Unie se Česká republika zavázala koordinovat své politiky,

mezi něž patří i politika strukturální, se zásadami a cíli politik celé Evropské unie, která

má v současné době již 28 členských států. Při takovém počtu členů je zřejmé,

že se území Evropské unie skládá z mnoha disparitních regionů, jejichž vývoj

a vzájemné vztahy je třeba korigovat, a to právě strukturální politikou. Ta má zajistit

trvale udržitelný a harmonický rozvoj všech zaostávajících regionů, jejich

konkurenceschopnost a snižování regionálních disparit, pokud je to žádoucí. V České

republice existují mezi některými regiony disparity opravdu velké. Jedním z méně

rozvinutých regionů je Česká Kanada a právě touto lokalitou se bude zabývat

diplomová práce. Cílem práce je vymezení strukturální politiky Evropské unie a České

republiky a využití jejích nástrojů k rozvoji regionu Česká Kanada.

Od našeho vstupu do EU uplynulo již 9 let, tedy téměř dvě celá programovací

období, po která mohla Česká republika čerpat finance z Evropských fondů. Nyní

skončilo programovacího období 2007 – 2013. Otázkou je, zda finanční prostředky byly

využity smysluplně a zda realizované projekty splnily svůj účel v daném regionu.

Smyslem veškerých intervencí strukturální politiky by mělo být zlepšení kvality života

občana, životního prostředí a harmonický rozvoj regionu. Zjistit, zda je tomu skutečně

tak, má být výsledkem této práce. Budou ověřeny dopady a vlivy realizovaných

projektů. Přínos práce spočívá v komparaci názorů aktérů regionální politiky

s vnímáním občana obce. Podněty od občanů a doporučení stanovená na základě

výzkumu budou předány starostům obcí jako náměty na stanovení cílů strukturální

politiky v nastávajícím programovacím období 2014 – 2020.
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 2 Strukturální politika EU

2.1 Vymezení strukturální politiky

Strukturální politika je orientována na snižování disparit mezi evropskými zeměmi

a regiony, posilování jejich hospodářské a sociální soudržnosti, snižování sociálního

napětí, podporu trvale udržitelného rozvoje, zlepšování životního prostředí a snižování

nezaměstnanosti. Regiony, do kterých má podpora přednostně směřovat, jsou

vymezovány na základě přírodních, demografických, ekonomických a sociálních

kritérií. (Boháčková & Hrabánková, 2009)

Evropská komise měří a porovnává výkonnost regionů, resp. členských zemí

v ročním intervalu prostřednictvím 14 ukazatelů doporučených Lisabonským projektem.

Pomocí těchto ukazatelů se oceňují dosažené výsledky a kvantitativně vyjadřují

relativní výkonnost: (Boháčková & Hrabánková, 2009)

HDP na obyvatele,

produktivita práce na zaměstnance,

míra zaměstnanosti (%),

míra zaměstnanost žen (%),

míra zaměstnanosti starších pracovníků (%),

dosažené vzdělání (%),

výdaje na výzkum a vývoj (% HDP)

investice firem (% HDP),

komparativní úroveň cen,

míra lidí ohrožených chudobou (%),

míra dlouhodobé nezaměstnanosti (%),

rozptyl měr regionální zaměstnanosti,
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emise skleníkových plynů, energetická náročnost ekonomiky a objem dopravy,

monitorování a hodnocení jako jeden z nejvýznamnějších principů práce se strukturálními fondy je

nutno využít v rámci hodnocení konkurenceschopnosti regionů. (Boháčková & Hrabánková, 2009, s. 10)

2.2 Historie a vývoj strukturální politiky

Regionální politika vznikla ve Velké Británii počátkem třicátých let v souvislosti

s velkou hospodářskou krizí. Ekonomické a sociální rozdíly mezi jednotlivými regiony

se prohloubily natolik, že stát byl nucen přijmout kroky k jejich zmírnění, aby předešel

sociálně politickým konfliktům. V roce 1934 zde byl přijat první regionálně orientovaný

legislativní dokument hospodářské politiky státu, Zákon o speciálních územích, který

vymezil problémové regiony, definoval způsoby pomoci a pravidla pro alokaci

prostředků. Dále se regionální politika rozvíjela po druhé světové válce ve Francii kvůli

extrémním disparitám mezi Pařížskými regiony a ostatním územím a v Itálii, ve které

bylo nutno řešit nadměrnou dichotomii v ekonomické úrovni mezi severní a jižní

polovinou země. Na přelomu 50. a 60. začala regionální politiku realizovat většina

západoevropských zemí. Regionální politika uskutečňovaná do poloviny sedmdesátých

let bývá označována jako tradiční. Od druhé poloviny sedmdesátých let se začal

formovat nový koncept, který dnes jednoznačně převládá. Rozdíly mezi tradiční

a současnou regionální politikou jsou patrné z následující tabulky. (Vaníček, n. d.)
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Tabulka 1: Regionální politika tradiční a současná

Zdroj: (Vaníček, n. d.)

Atributy
Regionální politika

tradiční současná

regiony

problémy rozvinutost/zaostalost strukturální změny

strategie regionální růst regionální inovace

nástroje mobilizace vnitřních zdorjů

orientace na

centralizace decentralizace

geograficky relativně stálé
problémové regiony

geograficky relativně rychle se
měnící problémové regiony

meziregionální
přerozdělování

kapitál, suroviny, velké
firmy

informace, technologie, služby,
malé a střední firmy

organizační
forma

2.3 Nomenklatura územně správních jednotek

Neboli systém NUTS (Nomenclature Unit of Territorial Statistic) je systém, který

kvantitativně a kvalitativně vymezuje území pro potřeby regionální politiky a statistiky

na srovnatelné územní celky. Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES)

č. 1059/2003 ze dne 26. května 2003 o zavedení společné klasifikace územních

statistických jednotek (NUTS) bylo přijato z důvodu potřeby nestrannosti při

sestavování regionálních statistik, větší stability předpisů z časového hlediska

a srovnatelnosti regionálních statistik. Účelem nařízení bylo založit společnou

statistickou klasifikaci územních jednotek, která by umožňovala sběr, sestavování

a šíření harmonizovaných regionálních statistik. Kritériem pro zařazení do příslušné

úrovně NUTS je počet obyvatel. Jejich minimální a maximální počet pro zařazení

do konkrétní úrovně uvádí následující tabulka. (Boháčková & Hrabánková, 2009;

Euroskop.cz, c 2009 - 2014)

Při vymezení územních jednotek v České republice se vycházelo z:

respektování velikosti územních jednotek dle doporučení EU,

respektování principu skladebnosti a vztahu k administrativně správnímu dělení státu,

podobnosti jednotek nižšího řádu vytvářejících jednotku řádu vyššího,

zabezpečení souboru dat a informací požadovaných ze strany EU,

uplatňování pravomoci zastupitelských sborů a orgánů státní správy na úrovni kraje (resp. vyššího

územního samosprávného celku). (Boháčková & Hrabánková, 2009, s. 93)
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Tabulka 2: Kritérium počet obyvatel

Zdroj: (Euroskop.cz, c 2009 - 2014)

Úroveň

NUTS I 3000000 7000000
NUTSII 800000 3000000
NUTSIII 150000 800000

Doporučený
min. počet
obyvatel

Doporučený
max. Počet

obyvatel

Následující tabulka zobrazuje rozčlenění České republiky na území NUTS a LAU.
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Tabulka 3: Úrovně klasifikace NUTS a LAU pro ČR

Zdroj: Regionální informační servis, c 2012 - 2014

Zpracování vlastní.

Úrovně klasifikace CZ-NUTS a LAU
NUTS 0 NUTS 1 NUTS 2 NUTS 3 LAU 1 LAU 2
Stát (1) Území (1) region soudržnosti (8) Kraj (14) Okresy (77) Obce (6247)

Česká republika Česká republika Praha Hlavní město Praha
Střední Čechy Středočeský kraj

Jihozápad

Severozápad

Severovýchod

Jihovýchod

Střední Morava

Moravskoslezsko Moravskoslezský kraj

Jihočeský kraj
Plzeňský kraj

Karlovarský kraj
Ústecký kraj

Liberecký kraj
Královéhradecký kraj

Pardubický kraj
Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj
Olomoucký kraj Zlínský

kraj

2.4 Principy strukturální politiky EU

Intervence strukturální politiky financované ze strukturálních fondů se řídí několika

principy (zásadami). Základní čtyři uvádí Hrabánková, 2009:

Koncentrace

Jedná se o snahu co nejúčelněji využít prostředky k naplnění předem stanovených

cílů, soustředit je nejvíce do problémových regionů a na projekty přinášející maximální

užitek. Je tedy sledováno i to, aby se finanční prostředky nerozplynuly


[…]


3)Zvýšení zaměstnanosti a pracovních příležitostí v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

4)Zlepšení konkurenceschopnosti obce?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

5)Zvýšení počtu návštěvníků obce?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

6)Zlepšení životního prostředí v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

7)Lepšímu dopravnímu spojení a infrastruktuře v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

8)Kvalitnějšímu kulturnímu životu?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

9)Zvýšení atraktivnosti obce?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

10)Zlepšení sportovního vyžití?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

11)Více možnostem ke vzdělávání?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

12)Zlepšení podmínek pro podnikání?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

13)Zlepšení podmínek pro provozování zemědělské činnosti?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

14)Zlepšení životní úrovně obyvatel v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

15)Myslíte si, že byl projekt pro Vaši obec přínosný?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

16)Co ve Vaší obci schází, či co by bylo vhodné vybudovat, zrekonstruovat?

Otevřená otázka.

17)Uveďte své pohlaví, prosím:

a) žena

b) muž

18)Zařaďte se do věkové kategorie, prosím:

a) 0 – 17 let

b) 18 – 30 let

c) 31 – 50 let

d) 51 a více let

Velice Vám děkuji za zodpovězení otázek a za Váš čas.

Příloha č. 8: Dotazník zastupitele obcí

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká využití finančních

prostředků ze strukturálních fondů. Cílem dotazníkového šetření je analyzovat význam

konkrétního realizovaného projektu pro Vaši obec a rozvoj regionu Česká Kanada.

Výsledky dotazníkového šetření slouží pro účely diplomové práce Využití nástrojů

strukturální politiky k rozvoji regionu Česká Kanada a budou komparovány s míněním

občanů.

S dopadem na Vaši obec byl realizován projekt

…............................................................

Myslíte si, že realizace projektu přispěla k:

1)Zlepšení kvality života v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

2)Zvýšení počtu obyvatel v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

3)Zvýšení zaměstnanosti a pracovních příležitostí v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

4)Zlepšení konkurenceschopnosti obce?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

5)Zvýšení počtu návštěvníků obce?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

6)Zlepšení životního prostředí v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

7)Lepšímu dopravnímu spojení a infrastruktuře v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

8)Kvalitnějšímu kulturnímu životu?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

9)Zvýšení atraktivnosti obce?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

10)Zlepšení sportovního vyžití?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

11)Více možnostem ke vzdělávání?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

12)Zlepšení podmínek pro podnikání?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

13)Zlepšení podmínek pro provozování zemědělské činnosti?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

14)Zlepšení životní úrovně obyvatel v obci?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

15)Myslíte si, že byl projekt pro Vaši obec přínosný?

Souhlasím – spíše souhlasím – nevím – spíše nesouhlasím – nesouhlasím.

16)Co ve Vaší obci schází, či co by bylo vhodné vybudovat, zrekonstruovat?

Otevřená otázka.

17)Co ve Vaší obci schází, či co by bylo vhodné vybudovat, zrekonstruovat?

Otevřená otázka.

18)Jaké máte do budoucna plány týkající se rozvoje obce?

Otevřená otázka.

Velice Vám děkuji za zodpovězení otázek a Váš čas.
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