Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Michaela Védlová

Název diplomové práce: Využití nástrojů strukturální politiky k rozvoji regionu Česká Kanada

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Ing. Jaroslava Lachová

Obor profesního působení: Poradce

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Vymezení strukturální politiky v ČR a EU jako i faktory strukturálních změn jsou přehledně prezentovány a vybraný region České Kanady podrobně charakterizován dle metodiky. Dotazníkové šetření a závěry hypotéz výzkumu nejsou překvapením, vyzdvihují aktivitu autora při zpracování podkladů realizovaných projektů, i když grafické zhodnocení by také mělo být součástí shromážděných údajů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Uplatňuje ČR v dostatečné míře zdroje strukturálních a investičních fondů (ESIF)? Jsou tyto zdroje nástrojem hospodářské a sociální soudržnosti, rozvoje venkova nebo i rybářské politiky? Jaké jiné projekty by byli a jsou vhodné a efektivní z dlouhodobého hlediska, kromě již uvedených pro vybraný region? (konkrétní návrh opatření rozvoje regionu).

Datum: 12. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce: